Bu tür iman vicdanın derinliklerinde gizli kalan,
tutum ve davranışlara yansımayan pasif bir imandır. Buna hafî iman da
denilmiştir.8

3 Aynî, Umdetü’l-kârî şerhu Sahîhi’l-Buhârî, nşr. Abdullah Mahmûd Muhammed
Ömer (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1421/2001), 1: 212.

4 Mü’minûn, 23/1-9.
5 Ömer Dumlu, Kur’ân’da Bazı Kavramlara Bakış (İzmir: Anadolu Yayınları, 1999),

127-133.
6 İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr (Tunus: ed-Dâru’t-Tunûsiyye, 1401/1984), 18: 8-9.
7 Heyet, Kur’an Yolu Türkçe Meâl ve Tefsir (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayın-

ları, 2006), 4: 9-12.
8 Beyhakî (ö. 458/1066), “Şuabü’l-îmân” adlı eserinin “Hakikatü’l-îman” bölümünde

Dolayısıyla bu âyette de kâmil müminlerin özel-
likleri ifade edilmiştir.18

“iman” kavramını açıklarken bu vasıftaki imanı “hafî iman” olarak isimlendirmiştir.
Bkz. Beyhakî, Şuabü’l-îmân, nşr. Muhammed es-Saîd ez-Zağlûl (Beyrut: Dâru’l-kü-
tübi’l-ilmiyye, 1421/2000), 1: 36.

9 Mustafa Sinanoğlu, “İman”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara:
TDV Yayınları, 2000), 22: 212.

10 Bakara, 2/185, 196, 233; Mâide, 5/3.
11 Bakara, 2/185, 196.
12 Bakara, 2/233.
13 Mâide, 5/3.
14 İbn Âşûr, et-Tahrîr ve’t-tenvîr, 9: 260-261.
15 Hucurât, 49/15.
16 Vâhidî, el-Vecîz fî tefsîri’l-kitâbi’l-azîz, thk. Safvân Adnan Dâvûdî (Dimeşk-Beyrut:

Dâru’l-kalem/ed-Dâru’ş-şamiyye, 1415/1995), 1020.
17 Hucurât, 49/14.
18 İbn Kesîr, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Azîm, 7: 390.

Âyet ve hadislerdeki bu kullanımlar, iman-ı kâmil ifadesinin kavramlaş-
ma sürecinin temelini oluşturmuştur. Bu kavram ilk dönemlerde “tam
iman, kesin iman, makbul iman, hakiki iman” şeklinde ifade edilmiştir. Bu
kavramın “iman-ı kâmil” şeklinde ilk kullanımı ise tespitimize göre İbn
Battâl’a (ö. 449/1057) aittir. İbn Battâl, Buhârî şerhinde “Kim Allah’a ve
âhiret gününe iman ediyorsa misafirini iyi ağırlasın.”27 hadisinde geçen
iman ediyorsa ifadesini “iman-ı kâmil” olarak yorumlamıştır.28 Zamanla
yaygın olarak kullanılmaya başlanan bu kavramın ilk ıstılahî tanımı yine
tespitimize göre Aynî’ye (ö. 855/1451) aittir. Aynî “Umdetü’l-kârî” adlı
eserinde kâmil imanı, “kalb ile tasdik, dil ile ikrar ve beden ile amelden
müteşekkil iman” olarak tanımladıktan sonra kâmil imanı oluşturan husus-
ları otuzu tasdik, yedisi ikrar ve kırkı bedenle amel ilgili olmak üzere yet-
miş yedi olarak sıralamıştır.29

c. “Allah’ı Rab, İslâm’ı din ve Muhammed’i peygamber olarak gönül-
den kabullenen kişi imanın tadını alır.”33

Allah’tan başka ilâh, İslâm’dan başka din, Hz. Muhammed’in sünnetin-
den başka yol kabul etmeyen kimsenin kalbinde imanın lezzeti yer eder ve
onun tadını duyar.34 Kâdî İyâz’ın (ö. 544/1149) ifadeleriyle Allah’ı Rab,
30 Buhârî, “Îmân”, 9; Müslim, “Îmân”, 67.
31 Aynî, Umdetü’l-kârî, 1: 242-243.
32 Ebû Dâvûd, “Sünnet”, 15. Ayrıca bkz. Tirmizî, “Sıfatü’l-kıyâme”, 60.
33 Müslim, “Îmân”, 56; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 2: 7 (1807).
34 Nevevî, Sahîhu Müslim bi-şerhi’n-Nevevî, 2. Baskı (Kâhire: Müessesetü Kurtuba,

1414/1994), 2: 3.

Aynı şekilde din olarak seçtiği İslâm’ı ve peygamber olarak görevlendirdi-
ği Hz. Muhammed’i gönülden benimsemektir.

Allah Resulü (s.a.s.) bir hadislerinde ise sahih imanın mahiyetini ve
keyfiyetini mümini hurma ağacına benzeterek anlatmıştır.37 Abdullah b.
Ömer’den (ö. 73/692) nakledildiğine göre Allah Resulü (s.a.s.) bir gün as-
hâbıyla birlikte otururken onlara şöyle bir soru sordu: “Bana Müslüman’a
benzeyen bir ağaç söyleyin. O ağaç Rabbinin izniyle her zaman meyve ve-
rir ve yaprakları da hiçbir zaman dökülmez.” Bunun üzerine orada bulu-
nanlar bildikleri ağaçların isimlerini saymaya başladılar.

Birin-
deki gelişim ve değişim diğerine de yansımaktadır. Salih amel, imanı kuv-
vetlendirip kemale erdirdiği gibi kâmil bir iman da salih amellerin etki
kaynağı durumundadır. Bundan dolayıdır ki Hz. Peygamber (s.a.s.) kâmil
bir müminin asla kötü amellere teşebbüs edemeyeceğini ifade buyurmuş-
lardır. Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Hz. Peygamber’in şöyle buyurduğunu
nakletmiştir: “Zina eden kişi, mümin olarak zina edemez. Hırsızlık eden
kişi, mümin olarak çalamaz. İçki içen kişi, mümin olarak içki içemez.”65

Dolayısıyla bu âyet kâmil iman ve
güzel ahlâkın birbiriyle iç içe ayrılmaz bir bütün olduğunu göstermektedir.

Aynı hususları hadislerde de görmek mümkündür. Hadislerin dilinde ah-
lâkî değerler ve güzellikler kâmil imanın en önemli şubesi olarak zikredil-
miştir. Ebû Hüreyre’den (ö. 58/678) rivayet edilen bir hadiste Allah Resulü
(s.a.s.) kâmil imanın çerçevesini şöyle çizmiştir:70 “İman yetmiş veya alt-
mış küsur şubedir. En üstün derecesi ‘Lâ ilâhe illallâh’ (Allah’tan başka
ilâh yoktur.) sözü, en alt derecesi ise yoldaki insanları rahatsız eden şeyle-
ri kaldırıp atmaktır.

kendisine yö-
neltilen “İmanın hangisi daha faziletlidir.” sorusuna, “Güzel ahlâk.” şek-
linde cevap vererek kâmil imanı doğrudan güzel ahlâk olarak tanımlamış-
tır. Bu hadiste de kâmil iman ve güzel ahlâk arasındaki kuvvetli irtibata
dikkat çekilmiştir.

Bu konudaki diğer bir hadisi Abdullah b. Ömer (ö. 73/692) bir hatırasını
anlatarak şöyle nakletmiştir: Bir gün Rasûlullah (s.a.s.) ile birlikteydim.
Ensardan bir adam gelerek Hz. Peygamber’e selam verdi ve sonra, “Yâ
Rasûlallah! Müminlerin hangisi daha faziletlidir.” diye sordu. Hz. Pey-
gamber (s.a.s.), “Ahlâk bakımından en güzel olanları.” buyurdu. Sonra
72 Aynî, Umdetü’l-kârî, 1: 212-213.
73 Ali el-Kârî, Mirkâtü’l-mefâtîh şerhu Mişkâti’l-Mesâbîh, thk. Cemal el-Ayıntâbî

(Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1422/2001), 9: 81.
74 Tirmizî, “Birr”, 48; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 2: 549 (3916).
75 Muhammed el-İtyûbî, Zahîratü’l-ukbâ fî şerhi’l-Müctebâ (Riyâd: Dâru’l-mi’râc,

6141/1996), 26: 140-141.
76 Nesâî, “Cihâd”, 8.
77 Tirmizî, “Birr”, 41.
78 Taberânî, el-Mu’cemü’l-kebîr, 12: 445 (13615).
79 Aynî, Umdetü’l-kârî, 1: 212.

Hz. Peygamber (s.a.s.), başka bir hadiste
imanın iki kısımdan oluştuğunu, yarısının sabır, yarısının şükür olduğunu
belirterek104 aynı hususu ifade etmiştir.

Allah Resulü (s.a.s.) bazı hadislerinde ise mümini tarif ederken onun
sabrının keyfiyetine dikkat çekmiştir. Sahâbeden Suheyb b. Sinân’ın (ö.
38/659) naklettiğine göre Hz. Peygamber (s.a.s.) şöyle buyurmuştur: “Mü-
minin durumu ne hoştur! Her hâli kendisi için hayırlıdır. Bu durum sadece
mümine mahsustur. Başına güzel bir iş geldiğinde şükreder; bu onun için
hayır olur. Başına bir sıkıntı geldiğinde ise sabreder; bu da onun için hayır
olur.”105

“Cömert, Allah’a yakın, cennete yakın,
insanlara yakın, ama cehennemden uzaktır. Cimri ise Allah’tan uzak, cen-
netten uzak, insanlardan uzak, ama cehenneme yakındır. Cömert cahil, Al-
lah katında cimri âbidden daha sevimlidir.”128

3.4. Doğruluk ve Dürüstlük

Abdullah b. Amr’ın (ö. 65/684-85) rivayetine göre bir defasında Hz.
Peygamber’e “İnsanların en faziletlisi hangisidir?” diye soruldu. Allah
Resulü (s.a.s.) “Kalbi mahmûm ve dili doğru olan.” buyurdu. Sahâbe,
“Doğru sözlü olmanın ne demek olduğunu biliyoruz ama mahmûm kalb
nedir bilmiyoruz.”

Çünkü hadiste geçen “imanı ve dini yoktur” ifadeleriyle imanın
ve dinin kemale ermediği kastedilerek kâmil iman ile güven arasındaki
kuvvetli irtibata vurgu yapılmıştır.138

Ayrıca Hz. Peygamber’in yaptığı kâmil bir mümin tanımında güven vas-
fı temel referans alınmıştır. Ebû Hüreyre’den (ö. 58/678) nakledildiğine
göre Hz. Peygamber (s.a.s.), “Müslüman, dilinden ve elinden diğer Müslü-
manların güvende olduğu kimsedir. Mümin de insanların canları ve malla-
rı konusunda kendisinden emin olduğu kimsedir.”

Güven
duygusunu zedeleyecek münafıkça davranışlar ondan asla sadır olmaz.

3.6. Kalbi ve Dili Dosdoğru Kılmak

Hadislerin dilinde kâmil bir iman ile doğru bir kalp ve dil arasında güçlü
bir bağın varlığı net olarak ifade edilmiştir. Enes b. Mâlik’ten (ö. 93/711-
12) rivayet edildiğine göre Allah Resulü (s.a.s.), “Kulun kalbi doğru olma-
dıkça imanı dosdoğru olmaz. Dili doğru olmadıkça da kalbi dosdoğru ol-
maz.” buyurmuştur.145 Hadise göre kalp imanın kalitesine yön veren ana
kaynaktır.

Konuyla il-
gili olarak Allah Resulü (s.a.s.) şöyle buyurmuştur: “Müslüman, dilinden
ve elinden diğer Müslümanların güvende olduğu kimsedir.”150 Ulemânın
ekserisine göre bu hadiste kâmil bir Müslüman tanımlanmıştır. Buhârî şâ-
rihleri Kirmânî (ö. 786/1384),151 İbn Hacer (ö. 852/1449),152 Aynî (ö.
855/1451) 153 ve Kastallânî (ö. 923/1517),154 Müslim şârihleri Kâdî İyâz (ö.
544/1149)155 ve Nevevî (ö. 676/1277)156 başta olmak üzere birçok ulemâ bu
görüştedirler.

Bu hadise göre kâmil bir mümin olabilmek için elle veya dille insanları
incitmemek ve kırmamak gerekmektedir. Diğer bir ifadeyle hiç kimseye
gerek el gerekse dil ile hiçbir şekilde zarar verilmemelidir. Burada özellik-
le dile çok dikkat edilmelidir.

gününe kâmil olarak iman etmekle ilişkilendirilmiştir.160 Muâz b. Cebel’in
(ö. 17/638) anlattığına göre Allah Resulü (s.a.s.) başka bir hadiste ise na-
maz, oruç, zekât, hac, sadaka ve cihad gibi ibadetleri ve amelleri kemale
erdiren ve tamamlayan şeyin “dili tutmak” olduğunu bildirmiştir.161

3.8. Mâlâyânîyi Terk Etmek

Peygamber (s.a.s.) de müminleri mâlâyânî
kapsamında değerlendirilen faydasız sözlerden ve lüzumsuz işlerden sa-
kındırarak kâmil müminler olmalarını istemiştir. Ebû Hüreyre’den (ö.
58/678) rivayet edilen bir hadiste, “Kişinin mâlâyânîyi terk etmesi Müslü-
manlığının güzelliğini gösterir.”168 buyuran Hz. Peygamber (s.a.s.), bu ha-
disiyle Müslümanlığın güzelliğini ve imanın kemalini mâlâyânîyi terk et-
meyle ilişkilendirmiştir.

başkasının yerine koyarak ona göre düşüncelerini biçimlendirmesi ve
davranması, kâmil imana erişmesi için gerekli olan en önemli ahlâkî ilke-
lerden biridir. Bunun bir uzantısı olarak empati, mümini cehennemden
uzaklaştırıp cenneti kazandırmasına vesile olmaktadır. Abdullah b. Amr b.
el-Âs’tan (ö. 65/684-85) rivayet edildiğine göre bir sefer esnasında bir yer-
de konaklandığında Allah Resulü (s.a.s.), sahâbeyi yanına toplayarak onla-
ra bir konuşma yaptı ve konuşmasının bir bölümünde şöyle buyurdu: “Kim
cehennemden uzaklaştırılıp cennete girmek isterse ölüm kendisine Allah’a
ve âhiret gününe inanırken gelsin.

buyurmuştur.204 Bu hadislerde de ifade edildiği üzere
empati, bir müminin imanını kemale erdiren ve cehennemden uzaklaştırıp
cenneti kazanmasına vesile olan bir fazilettir.

3.14. Müminler Arası Sevgi ve Kardeşlik

Hadislere göre kâmil bir imanın en önemli tezahürlerinden biri mümin-
ler arasındaki sevgi ve kardeşliktir. Konuyla ilgili Ebû Hüreyre’den (ö.
58/678) nakledilen bir hadiste Hz. Peygamber (s.a.s.) şöyle buyurmuştur:
“İman etmedikçe cennete giremezsiniz; birbirinizi sevmedikçe de iman et-
miş olmazsınız. Size yaptığınız takdirde aranızda sevgi oluşturacak bir şey
söyleyeyim mi?

mümin tıpkı Allah Resulü gibi aile fertlerine samimi ve içten davranmalı
ve onlara değer vermelidir.213

3.16. Akrabalık Bağlarını Korumak

Dürre bnt. Ebû Leheb (ö. 20/641) şöyle anlatmıştır: Bir defasında Hz.
Peygamber (s.a.s.) minber üzerinde hutbe irad ederken cemaatten biri kal-
karak “Yâ Rasûlallah! İnsanların en hayırlısı hangisidir?” diye sordu. Bu
soruya Hz. Peygamber (s.a.s.), “İnsanların en hayırlısı; Kur’ânı en çok
okuyan, en fazla takva sahibi olan, iyiliği en çok emredip kötülükten en çok
sakındıran ve akrabalarına en çok ilgi gösterendir.”

bir hadisinde, insanlar içinde bulunmanın,
uzlet hâlinde tek başına kılınan altmış senelik namazdan daha hayırlı oldu-
ğunu231 ifade ederek ülfet ehli olmanın önemine işaret etmiştir.

Ülfet, Allah Resulü (s.a.s.) tarafından önemsenen ahlâkî bir erdemdir.
Konuyla ilgili olarak Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Hz. Peygamber’in şöyle
buyurduğunu nakletmiştir: “Mümin, ülfet eden ve ülfet edilendir. İnsanlar-
la ülfet etmeyen ve kendisiyle ülfet edilemeyen kimsede hayır yoktur.”232
Hadise göre kâmil bir müminin en önemli vasıflarından biri insanlarla iyi
ilişkiler kurmasıdır.